UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 27/2010/QĐ-UBND
	Hà Tĩnh ngày 16 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện điều 22 luật quốc tịch Việt Nam về giải quyết việc nhập quốc tịch Việt Nam cho những người không quốc tịch mà không có đầy đủ các giấy tờ về nhân thân nhưng đã cư trú ổn định trên lãnh thổ Việt Nam từ 20 năm trở lên tính đên ngày 01/07/2009 hiện đăng cư trú trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

___________
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Quốc tịch Việt Nam ngày 13/11/2008;
Căn cứ Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/09/2009 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2010/TTLT/BTP-BNG-BCA ngày 01/3/2010 của Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại Giao và Bộ Công an hướng dẫn thi hành Nghị định số 78/2009/NĐ-CPngày 22/09/09 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam;
Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 974/TTr-STP ngày 02/12/2010,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện điều 22 Luật Quốc tịch Việt Nam về giải quyết việc nhập quốc tịch Việt Nam cho những người không quốc tịch mà không có đầy đủ các giấy tờ về nhân thân nhưng đã cư trú ổn định trên lãnh thổ Việt Nam từ 20 năm trở lên tính đến ngày 01/7/2009 hiện đang cư trú trên địa bàn tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau mười ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, ngành: Tư pháp, Ngoại vụ, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Cục Kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Website Chính phủ;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TT Tỉnh uỷ; TT HĐND tỉnh; (Đã ký)
- Chủ tịch, PCTTT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp; Phòng KSTTHC (VPUB tỉnh);
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh;
- Lưu: VT, NC1
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Minh Kỳ

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện điều 22 luật quốc tịch Việt Nam về giải quyết việc nhập quốc tịch Việt Nam cho những người không quốc tịch mà không có đầy dduur các giấy tờ về nhân thân nhưng đã cư trú ổn định trên lãnh thổ Việt Nam từ 20 năm trở lên tính đên ngày 01/07/2009 hiện đăng cư trú trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh
( Ban hành kèm theo Quyết định số 27/2010/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh)
_______________
Thực hiện Điều 22 Luật Quốc tịch Việt Nam và Điều 8 Nghị định số 78/2009/NĐ-CP ngày 22/9/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quốc tịch Việt Nam về quy định trình tự, thủ tục và hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam đối với những người không quốc tịch đã cư trú ổn định tại Việt Nam từ 20 năm trở lên tính đến ngày 01/7/2009, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn Hà Tĩnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Quốc tịch Việt Nam về việc cho phép những người không quốc tịch mà không có đầy đủ các giấy tờ về nhân thân, nhưng đã cư trú ổn định trên lãnh thổ Việt Nam từ 20 năm trở lên có nguyện vọng được nhập quốc tịch Việt Nam để những người không quốc tịch nắm bắt, thực hiện nhằm giúp họ ổn định cuộc sống và hòa nhập với cộng đồng.

2. Tiến hành rà soát, lập danh sách người không quốc tịch đủ điều kiện nhập quốc tịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh và hướng dẫn họ hoàn tất các thủ tục xin nhập quốc tịch Việt Nam theo đúng quy định. Việc rà soát phải tiến hành cụ thể đến từng người, từng gia đình, bảo đảm không trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

3. Xác định trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan liên quan trong việc hướng dẫn việc rà soát, lập danh sách, lập hồ sơ và tổ chức xác minh về nhân thân đối với những người xin nhập quốc tịch Việt Nam.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ rà soát

Tổ chức hướng dẫn nghiệp vụ về rà soát, lập danh sách, hướng dẫn lập hồ sơ và tổ chức xác minh về nhân thân những người không quốc tịch đủ điều kiện xin nhập quốc tịch Việt Nam cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã).

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã (sau đây gọi chung là cấp huyện) và các Đồn Biên phòng.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 01/2011 đến tháng 02/2011.

2. Công tác rà soát, lập danh sách, hướng dẫn lập hồ sơ và tổ chức xác minh ban đầu về nhân thân của người xin nhập quốc tịch Việt Nam

a) Ủy ban nhân dân cấp xã tiến hành rà soát, kiểm tra, lập danh sách, hướng dẫn cho người xin nhập quốc tịch Việt Nam lập hồ sơ và tiến hành xác minh về nhân thân của từng người.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân cấp xã và các Đồn biên phòng.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 3/2011 đến tháng 05/2011.

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét danh sách và hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam do Uỷ ban nhân dân cấp xã cung cấp, những trường hợp hồ sơ đủ điều kiện theo quy định, UBND cấp huyện có ý kiến bằng văn bản và gửi hồ sơ đề nghị Sở Tư pháp thực hiện trình tự, thủ tục xin nhập quốc tịch Việt Nam cho người không quốc tịch.

- Cơ quan thực hiện: Uỷ ban nhân dân cấp huyện

- Thời gian hoàn thành: 30/6/2011.

3. Công tác xác minh

- Sở Tư pháp xem xét và chuyển hồ sơ cho Công an tỉnh để xác minh về nhân thân và thời gian cư trú của người không quốc tịch. Trường hợp người không quốc tịch thuộc đối tượng giải quyết đã cư trú ở nhiều tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khác nhau thì Công an tỉnh liên hệ với cơ quan Công an của địa phương nơi người đó đã từng cư trú để xác minh về nhân thân và thời gian cư trú của người đó.

- Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 07/2011 đến tháng 9/2011.

4. Công tác thẩm tra hồ sơ và đề xuất giải quyết

Sau khi có kết quả xác minh của Công an tỉnh và Sở Ngoại vụ, Sở Tư pháp tiến hành thẩm tra hồ sơ. Trường hợp hồ sơ đầy đủ thủ tục và đối tượng đảm bảo các điều kiện được nhập quốc tịch Việt Nam, Sở Tư pháp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, đề xuất Bộ Tư pháp về việc nhập quốc tịch Việt Nam cho người không quốc tịch.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2011 đến tháng 11/2011.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.Trên cơ sở Kế hoạch này, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo đúng quy định hiện hành và đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Giao Sở Tư pháp hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh để giải quyết./.